N Cormsaioe Naciona:
del Servicio Civ,

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. ¥ 301

( 26 00T 2815 )

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0340 del
18 de junio de 2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a JULY ANDREA
SANDOVAL ROJAS de la Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 206348, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional’.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No.
565 de 2015y

CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos
en los 6rganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y 6rganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefnalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil - CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefo de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 504 del 06 de diciembre de 2013, convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC —
Colombia, Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion Internacional.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacidn Internacional, se oferto, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206348, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con
fa Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
objeto consiste en: “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes de/
Sistema General de Carrera Administrativa de fa planta global de personal de la Agencia Presidencial
de Cooperacion Internacional de Colombia - APC Colombia, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacién de las listas de
elegibles”.
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Dentro de la oportunidad prevista, JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 46.458.259, se inscribié al proceso de seleccion sefalando su
aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206348.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realiz6 la etapa de cargue y recepcion de la
documentacion, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al término de la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucién de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No.
051 de 2014, surtio la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se inscribieron, teniendo como
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Plablica de Empleos de Carrera —
OPEC,; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013.

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a través de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la Comisién Nacional del Servicio Civil
publicaron el 04 de julio de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional, en la que se consideré que la
aspirante JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS acreditd, con la documentacion aportada en
la oportunidad prevista para el cargue de documentos, el cumplimiento de los requisitos
minimos de estudio y experiencia exigidos para el empleo 206348, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisién
Nacional del Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206348, a través de la Resolucién No. 2934 del 3 de
junio de 2015, en la que JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS ocupé la posicién No. 5, la cual
fue publicada el 3 de junio del mismo afio en la pagina web de la CNSC, de conformidad con
fo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004, asi:

1.

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer cuatro (4) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 206348, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de fa Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacidn Internacional, asf:

Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia-APC Colombia
& Profesional Especializado 2028-18
& 316 de 2013 - Cooperacion Internacional
# 06/12/2013

206348

 Brciniginm .- Tipo
.. Posicién _ Documento

_Documento .

51577678 | CLEMENCIA MIKAN DIAZ
31422636 | CLAUDIA RIVERA BERMUDEZ
57464638 | MARTHA CAROLINA GONZALEZ ORTEGA
79414342 | JORGE ENRIQUE MELO CASTILLO
46458259 | JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS
51673973 | MARTHA LUCIA CONTRERAS SERNA
51837623 | JEIDY JANNETH PATARROYO CAMARGO
51990488 | MARIA ANGELA MORENO SANCHEZ
52963108 | CATALINA MARIA JIMENEZ ROJAS
79996870 | FREDY ALEXANDER MARTINEZ GARCIA
52836231 | JOHANNA CASTIBLANCO PUENTES
80926825 | JUAN CARLOS SALAZAR CORAL

1017150572 | SANTIAGO NUNEZ RAMIREZ

1032385749 | CATALINA PRIETO SOLANO

51589755 | AURA MARINA GUZMAN PETRO
52767199 | JENNY LUCIA ORJUELA REY

IR CA A LN
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VICTOR ALFONSO HERRERA HERRERA,

17 1075231451 64.27
18 cC 79953531 | VICTOR ORLANDO SANCHEZ BELTRAN 64.08
19 cC 80208164 | JONATHAN DAVID MARTAN RAMOS 64.02
20 cC 40044075 | YULY RUTH NOVOA CELY , 63.50
21 CcC 13070772 | ANDRES GEOBANNY DELGADO MEZA 63.32
22 cC 4217248 | DANIEL GERARDO MESA PINEROS 63.25
23 cC 13617899 | HAROLD RENE GAMBA HURTADO 62.67
24 cC 80203112 | OSCAR JAVIER GELVES PEDRAZA 62.65
25 cc 14139445 | ROLANDO BELTRAN VILLALOBOS 62.44
26 cC 52535367 | LUZ LILIANA SOLA RONDEROS 62.27
27 CcC 93448761 | JAIR ROJAS CAMPOS 62.15
28 cC 79600658 | FRANCISCO JAVIER MONCADA VALENZUELA 62.14
29 cC 25291427 | MARIA JULIANA AGREDO GONZALEZ 61.87
30 CcC 33818294 | DERLY YOLIMA BARRERA MARIN 61.84
31 cC 79967554 | GIOVANNY ALEXANDER CORTES PACHON 61.34
32 cC 52713861 | ANGELICA JOHANNA CARDENAS GARCIA 61.19
33 cC 72200918 | KENNY MAURICIO CABALLERO CASTANO 60.89
34 cC 9528321 | JORGE DILKER SANCHEZ MORENO 60.55
35 cC 79575641 | SERGIO VAN VARGAS TANGUA 60.32
36 cC 52087459 | LORENA SALAMANCA ZULUAGA 60.24
37 cC 34568499 | CLAUDIA MEJIA PEREZ 60.20
38 CcC 25287843 | VICTORIA EUGENIA CORTES VELASCO 59.86
39 CcC 52312549 | YADIRA ELIANA CRUZ GONZALEZ 59.76
40 cC 27405185 | MARINELLA ANGULO ANGULO 59.69
41 cC 52322609 | DERLY VIVIAN LIZARAZO GARCIA 59.65
42 CcC 71639036 | OSCAR GABRIEL URIBE POSADA 59.41
43 cC 52821843 | LUZ MERY ROJAS CARDENAS 58.80
44 cC 41949527 | CLAUDIA PAOLA LONDONO GIL 58.75
45 cC 20667450 | ELIANA MARCELA RODRIGUEZ JIMENEZ 58.69
46 cC 52846003 | PAOLA MARCELA SANCHEZ RAMIREZ 58.36
47 cC 33367337 | SANDRA MILENA REYES ECHEVERRIA 58.34
48 cC 52772364 | ALEXANDRA JOHENN ALVAREZ MANTILLA 58.20
49 CcC 33750562 | ANGELA MARCELA MEDINA GUTIERREZ §7.90
50 cC 32880919 | GRACE ANGELINE MORALES URUETA 57.84
51 cC 65742185 | DEYC| MERCEDES SANTOS CARDENAS 57.58
52 cC 1022342202 | KAREN VANESSA RUIZ DELGADO 57.51
53 cC 1073230430 | NORMA JULIANA DELGADO PEREZ 57.50
54 cC 52844279 | ADRIANA ARIZA BACHILLER 57.45
55 cC 1085245154 | VANESSA MONTENEGRO HIDALGO 57.33
56 cC 52156603 | JUDITH CONSTANZA GARCIA RODRIGUEZ 56.96
57 cC 1070949684 | YINA PAOLA ALVARADO ZAMBRANO 56.55
58 cC 51631866 | FLOR MARIA ESCALANTE BARRETO 56.43
59 cc 52967480 | LINA MARIA MONTENEGRO PEREZ 55.83
60 cC 1130612722 | MELISSA ROJAS MOLINA 55.73
81 CcC . 46458062 | MONICA DEL PILAR GOMEZ GOMEZ 55.32
62 cc 36304805 | EDDY JOHANA PASINGA MUNOZ 54.90
63 cC 1026251504 | PATRICIA LILIANA CORDOBA GONZALEZ 54 .86
64 cC 53166165 | PAOLA MARIA TORRES FONTECHA 54.70
65 cC 80218157 | IVAN DARIO ROMERO VEGA 54.16
66 cC 60262969 | ASTRID YANETH PATINO ROMERO 53.99
67 cC 18402476 | EDWIN ALBERTO GOMEZ PEREZ 53.98
68 cc 1115064840 | YULY PATRICIA SANCHEZ ALVAREZ 53.90
69 cC 94254539 | GEORFREDY RIVERA ECHEVERRY 52.38

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia, a través de la sefiora Andrea del
Pilar Berna! Lugo, en su calidad de Presidenta del Organismo Colegiado, presenté dentro del
término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, oficio con el consecutivo
numero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el cual manifesto:
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“(...) en atencién a lo establecido en el articulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo
publicadas el pasado jueves 7 de mayo de 2015 algunas de las listas de elegibles de la
Convocatoria No. 316 de 2013 — Cooperacion Internacional, dentro de la oportunidad legal
me permito solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil, la exclusion de la lista de
elegibles de los siguientes ciudadanos por no cumplir requisitos exigidos en la convocatoria.

Considera la Comisién de Personal de APC Colombia, que la aspirante July Andrea
Sandoval Rojas, no cumple los requisitos minimos exigidos para el empleo 206348, por
cuanto “No cuenta con formacioén ni experiencia relacionada a las funciones del cargo”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision

Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0340 del 18 de junio de 2015 “Por el cual se inicia
una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JULY ANDREA SANDOVAL
ROJAS de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 2934 del 3 de junio de 2015, para
proveer cuatro (4) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206348, denominado Profesional
Especializado, Coédigo 2028 Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 -
Cooperacion Internacional”.

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, el mismo fue
comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora JULY ANDREA SANDOVAL
ROJAS, el 19 de junio de 2015", concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrio entre el 20 de junio y el 6 de julio de 2015, sin que la aspirante
se haya manifestado.

.  MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisidon Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacion con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comisién Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del
Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumpliré las siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisioén podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con
el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito;

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados puablicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley, (...)".

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podréa
solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

! Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente
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14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aport6é documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

()

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos seftalados en este decreto, iniciarg la
actuacién administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para que intervenga en la

misma.

' Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la

Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir 0 no de la lista de elegibles al
- participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificard al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitaréd y decidira en
los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”,

De la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisiéon de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacidon administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el cédigo 206348, al cual se inscribié y fue admitida JULY ANDREA SANDOVAL
ROJAS, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de exclusién efectuada por parte
de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de
Colombia — APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante escrito radicado
en la CNSC bajo el numero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de la CNSC.

ill. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrolio del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucion Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
través de personas que hayan accedido a la administracion mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como o determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sistema de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
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Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y

competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De ofro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisién y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacién Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
206348, se observa, en relacién con requisitos minimos, lo siguiente:

cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticién de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusién de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccion.

Requisitos de
Estudio:

Titulo Profesional en Economia, Administracion de Empresas, Administracion Publica, Sociologis, Psicologfa, Ciencias
Politicas, Gobiemo y Relaciones Internacionales, Mercadeo y Relaciones Internacionales, Comercio Exterior, Derecho,
Trabajo Social, Comunicacién Social, Fitosofia.

Titulo de Postgrado en la modalidad de Especializacion relacionada con las funciones del cargo.

Requisitos de
Experiencia:

Veinticinco meses de experiencia profesional refacionada.

Equivalencia:

1. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

a) Dos (2) aflos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional, o

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion
adicional sea affn con las funciones del carge, o

c) Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones dei cargo, y un (1) aflo de
experiencia profesional.

2. El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por:

a) Tres (3) aflos de experiencia profesional y viceverss, siempre que se acredite el titulo profesional, o

b) Titulo profesional adicional ai exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formaci6n
adicional sea afin con las funciones del cargo, o

¢} Terminacién y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de
experiencia profesional.

3. £l Hitulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por:

a) Cuatro (4) aflos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional, o

b) Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion
adicional sea afin con las funciones del cargo, o )

c) Terminacion y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, y dos (2) afios de
experiencia profesional.

d) Tres (3) afios de experiencia profesional por titulo universitario adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo

Ahora bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante JULY ANDREA SANDOVAL
ROJAS frente a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal de la

2 “Articufo 18. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y experiencia se allegarén en la
elapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de {a lista de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admision o de retiro del aspirante del
proceso de seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto)
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Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia — APC Colombia, la CNSC
procedi6 a efectuar una verificacién de la documentacidn aportada por el participante en la
etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL.

Universidadinstituto 7 Tiuo/Nombre programa

PROFESICNAL O ESPECIALIZACICHN , e B TER AN ME SO SR PROFESIONAL EN GOBIERMNO ¥ RELACIONES
TECNCLOGIC S UK BRAIDAD ExTERMADD CE SOLOMAIA I TERMACIDMALES

» Folio 2. Titulo de Profesional en Gobierno y Relaciones Internacionales, otorgado el 04
de septiembre de 2008, por la Universidad Externado de Colombia.

Conforme a la documentacion aportada, se tiene que la concursante no cumple con los
requisitos de educacion establecidos en la OPEC, ya que aunque ostenta el titulo profesional
requerido, no sucede lo mismo con el titulo de postgrado en la modalidad de especializacion
que se exige.

b. EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

1 DEPARTAMENTO MACIONAL DE PLANEACION CONTRATISTA. ANALISTA INVERSIOMES FUBLICAS
12 DEFARTAMENT:D HATITHAL DE FLANEACIOH COMTRATICTae &HALISTA 1M VERSIONES PUBLIL A%
Ed DEPARTAMEMTO MaCIHAL DE PLANEACION CONTRATISTA. ANALISTA INVERSIONES PUBLICAS
12 SOLST S PROFEGION AL

18 UMIVERSIDAD MILITAR NUE". & GRANADA MONITORA DIPLOMADO IRTUAL

1% HPERDUC AT MIUITAR NUE - & GRAMADA MOHITOR 2 DIPLOMADO ARTUAL

14 COLUIST S PROFESIONAL

2 LA DA LABDR AL PROFESOMAL

A UMISERSIDAD MILITAR MUE" &4 GRAMADA YAONITORA DIPLOMADC SIRTLLL

» Folios 11, 10 y 9 (Corresponde al mismo documento). Constancia expedida por el
Departamento Nacional de Planeacion, donde relacionan los contratos de prestacién de
servicios desarrollados por la aspirante, en los siguientes periodos: entre el 15 de febrero
y 31 de diciembre de 2012, 18 de enero y 31 de diciembre de 2013 (este periodo fue
suspendido conforme a la observacién que aparece en la constancia, entre el 18 y el 28
de noviembre de 2013), y entre el 14 de enero y el 20 de marzo de 2014 (fecha de
expedicion de la certificacion). Folio valido para el cumplimiento de los requisitos minimos
de experiencia, toda vez que las actividades desarrolladas son afines a las previstas para
el empleo, dado que las funciones y el objeto de los mismos consistian en “Apoyar a /a
Direccién de Inversiones y Finanzas Publicas en los procesos de programacion,
ejecucion y sequimiento del Presupuesto de Inversion de la Nacion, elaborando informes,
presentaciones y actividades asociadas a la programacion y seguimiento de los
proyectos de inversién.”, por lo cual con esta acredita 23 meses y 24 dias de experiencia
profesional relacionada.

Folios 13 y 14 (Corresponde al mismo documento). Certificado expedido por Colvista
SAS, donde indica que la aspirante laboré para ellos entre el 09 de junio de 2009 y el 30
de diciembre de 2010, y entre el 4 de enero de 2011 y el 10 de febrero de 2012, en el
cargo de Profesional de Proyecto; se tendra en cuenta este tiempo de experiencia
profesional relacionada, dado que las funciones desarrolladas guardan relacidon con las
funciones exigidas para el cargo al que aspira, entre estas se destacan la de
“Formulacion y gerencia de proyecto “Boyacé Vive Digital’; Coordinacién General Area
de Contenidos; Coordinacion subproyecto Gobernabilidad Electrénica- Ciudad Bolivar

‘f?

e Y



o

¥

i

RESOLUCION NUMERO y $ R X de 26007 2015 Pagina No. 8

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 0340 del 18 de junio de 2015 tendiente a determinar la
procedencia de excluir a JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS de ja Lista de Elegibles conformada para el empleo identificado con ef Cédigo
OPEC No. 206348, en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional”.

Localidad Digital: Plan de trabajo, seguimiento a indicadores; Busqueda de nuevos
aliados y ejecucién de convenios con entidades como: Accién Social, Naciones Unidas,
SENA; en consecuencia, con esta certificacién acredita 31 meses y 29 dias.

Folios 19, 16 y 20 (Corresponde al mismo documento). Certificado expedido por la
Universidad Militar Nueva Granada, donde relacionan los contratos de prestacion de
servicios desarrollados por la aspirante, donde actué como Monitora de los programas
virtuales de “Diplomado de Profundizacion en Politicas Publicas” y “Contratacion Estatal”,
entre el 16 y el 30 de junio de 2009, el 21 de octubre y 9 de diciembre de 2009, el 3 de
octubre y 30 de noviembre de 2008; los se tendra en cuenta este tiempo de experiencia
profesional relacionada, dado que las funciones desarrolladas guardan relacion con las
funciones exigidas para el cargo al que aspira, entre estas se destacan la de “Orientacion
y apoyo del aprendizaje de usuarios del programa, implementacién de las estrategias
didacticas aportadas por los tutores responsables de cada modulo; solucion de
problemas planteados por los estudiantes; seguimiento de procesos grupales e
individuales de aprendizaje; apoyo el proceso de evaluaciéon de trabajos de los
estudiantes, socializacién y motivacién de las actividades de aprendizaje; reporte de la
informacién a los tutores sobre el desarrollo de sus actividades; en consecuencia, con
esta certificaciéon acredita 4 meses y 2 dias.

Folio 21. Certificado expedido por la Cooperativa de Trabajo Asociado “Alianza Laboral
E.C.T.A” donde indica que la aspirante estuvo vinculada con ellos como asociada entre
el 10 de marzo y 30 de junio de 2009; la certificacion al carecer de funciones o
actividades desarrolladas, no es valida para el cumplimiento de requisitos minimos.

En total la concursante acredita 59 meses y 24 dias de experiencia profesional relacionada,
con lo cual cumple con el requisito establecido en el factor experiencia de 25 meses de
experiencia profesional relacionada.

C. APLICACION DE EQUIVALENCIAS

Dado que la aspirante no acredit6 el requisito de estudio referente al Titulo de Postgrado en
la modalidad de Especializacion relacionada con las funciones del cargo y en razén a que la
experiencia certificada excede la prevista para cumplir el requisito minimo, se verifica si es
posible aplicar alguna de las equivalencias previstas.

Al respecto se encuentra que la experiencia profesional relacionada acreditada por la
aspirante corresponde a 59 meses y 27 dias y que el requisito minimo establece 25 meses
de experiencia profesional relacionada, es decir que excede el requisito en 29 meses y 27
dias, por lo que procede aplicar la equivalencia contemplada en el literal a) de la opcién No.
1, consistente en “Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: a) Dos (2)
afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional-

Asi las cosas, se concluye que la sefiora JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS, identificada
con cédula de ciudadania No. 46.458.259, ACREDITO los requisitos minimos establecidos
para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacion
Internacional, con el cédigo No. 206348, denominado Profesional Especializado, Cédigo
2028, Grado 18; razén por la que se debera desestimar la solicitud de exclusién pretendida
por la Comision de Personal de APC Colombia, respecto de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No. 2934 del 3 de junio de 2015, integrada entre otros, por la sefiora
JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS quien ocupa la posicion No. 5, con un resultado total de
70.69 puntos.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que es funcién de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de
los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccidon que tiene a su cargo, y proferir los
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actos administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la
decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a
cada Despacho, el Despacho de Conocimiento,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a JULY ANDREA SANDOVAL ROJAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 46.458.259, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resoluciéon No. 2934 det 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacion Internacional, de conformidad con lo expuesto en ila parte considerativa
de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resoluciéon, a JULY ANDREA
SANDOVAL ROJAS en la Carrera 28 C No. 85-24 de la ciudad de Bogota D.C., o al correo
electrénico andreasandovall@gmail.com, siempre que exista autorizacidn expresa para la
utilizacion de este medio de notificacidn, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 26 0CT 2015

NOTIFIQUESE, COMUNi?UESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)

—

Revisé:  Salvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 316 de 2013 - Cooperacibn Internacional
Johanna Patricia Benitez Paez ~ Asesora Despacho
Preparé: Carlos Alzate Giraldo




